A. Original, petite liasse de parchemin faite de trois peaux cousues ; ADHG, H Malte Toulouse 149, pièce n° 59 

Causa domini preceptoris et domus hospitale militie Templi Tholose contra dominum Jordanum de 
Insula. 

Anno Domini M° CC° LXXX° tercio, die sabbati ante festum assumptionis beate Marie, comparuit 
coram domini senescali Tholose et Albiensi, frater Petrus de Gavaret, preceptor domus milicie 
Templi […] Tholose, ad cum instanciam fuerat citatus nobilis vir dominus Jordanus dicti Insula, 
miles, litteratorie in hujusmodum : Eustachum de Bello Marchesio, miles, [senescalus Tholose] et 
Albiensi, dilecto suo bajulo Gerdinii vel cum locum tenenti sui, mandamus quatinus citetis et 
perhemptorie nobilem virum dominum [Jordanum de] Insula seniorem, ut die festum in Vigilia 
Assumptionis (a) […] coram nobis vel locum vestrum tenente responsul(itur) […] preceptor(em) 
domus milicie Templi Tholose. Datum Tholose die […] festum sancti Petri ad Vincula (b), anno 
Domini M° CC° LXXX° tertia. Reddite [litteras portitori] (c). 

Comparuit etiam Galteris de Gedorvilla, notarius Insule dicti [domini], ad fidem sue procurationis 
faciendam, produxit in judicis quosdam […] pro vero et publico cum tenor talis est : quod noverint 
universi [quod nobi]lis vir Jordanus, dominus Insule, fecit, constituit atque ordinavit procur[atorem], 
generalem et specialem, suum dilectum Galthiri de Gedorvilla, notarium Insule, presentis 
inst(rumentis) exibitorem in omnibus causis motis et movendis contra quascumque per[sonas] vel 
per quascumque ecclesiasticas vel seculares, pro se vel contra se, in omni faro tam ecclesiastico 
quam etiam seculari, et coram quicumque judicis seu judicibus, ecclesiasticis vel secularibus, 
ordinariis delegatis vel subdelegatis, compromissariis, (arbitratoribus) et aliis quibuscumque […] 
predicto procuratori suo plenam et liberam potestatem agendi, deffe[dendi], transigendi, 
compromittendi, (conjuvendi) expensas potendi, et super eas [jurandi] […] recipiendi de calumpnia 
et [vero] dicendi in animam suam jurandi et sub [eundi] alterius generis jurament[um], (deff)endendi 
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et debitum suscipiendi, signavi seu signas diffinitivam et diffinitivas interpellaviendi, audiendi et 
recipiendi, et si eportuvit appellandi, appellationem et appellationes prosequendi alium et alios 
procuratorem seu procuratores ante litem et post, instituendi institutum et institutos destituendi, et 
intellectum et modum de esse instituendi et destituendi negotium et negotiam sua, procurandi et 
exercendi litem, et lites movendi, motas et movendas prosequendi tam in negociendi quam in 
destituendi, tam etiam in judicii quam extra ei, demum omnia alia et singula, generaliter et 
specialiter faciendi et exercendi et procurandi et administrandi, que bonis et legitime potest et debet 
facere procurator et  administrator, et que ipse dictus posset facere se, vel debent ut predictis esset, 
et qua merita causarum exigens de unum, et requirunt ratum gratum firmum, perpetuo habituri, 
quicquid in preterque seu in aliquo posttemporum. Actum, gestum, procuratum ne fuerit useu etiam 
administratum vel modo qualiter ordinatum eum dicto procuratore, suo substituto vel substitutis hab 
eodem, promittens nichilominus dictus nobilis sub obligatione et ypotheca bonorum suorum, pro 
dicto procuratore et substituto et substititis ab eodem nichilominus . notum Notum infra scripta 
populanti et recipienti lati ac nomine partis et partum, et curie seu curiarum, et quorum interest vel 
intererit in futurum ,de rato et indicatum solvendo, minus clausus relevando, dictum procuratorem et 
substitutum et substitutis ab eodem ; ab omni homine sacerdandi et significanto omnia prescriptas, 
et singula parti seu partibus, curie seu curiis et omnibus quorum interest vel intererit in futurum, per 
presens publicum instrumentum.  

Hoc fuit factum IX° die introitus mensis Juni, regnante Philippo francorum rege, Bertrando episcopo 
Tholosanis, anno ab incarnatione Domini M° CC° LXXX° primo. Hujus rei sunt testes magister 
(Petrus de Corvi) et Petrus Dunos domicelli et Petrus Argulhiacii et Bernardus de Trojaco et ego 
Guilhermus, notarius publicus Insule domini Jordani, notarius qui de mandato predicto (se obeit), 
cartam istam scripsit et in formam publicam redegit, et ibidem dictus preceptor supplicationem suam 
obtulit curie in hunc modum. 

Coram vobis, domine senescale Tholose seu gerenti vices vestras in partibus Tholosanis, dicens et 
proponens per modum denunciationis frater Berengueris, preceptor domus milicie Templi Tholose, 
nomine dicte domus, contra dominum Jordanum de Insula, dicens quod Petrus Bixedi, promens 
dicti domini Jordani prefati, de nocte per violenciam intravit domum cujus dictum hominis de 
Bamvila, qui erat haec dicte domus militie Templi Tholose et dicti domini Jordani, et per violentiam 
abstraxit nomine Petrum Johannis, filium Petri de Bardi, et ligatis manibus post tergum duxit seu 
duci fecit apud Pradelam, et demum apud Insulam quod (declus) fuit, dictum Petrum Johannis in 
quodam arbore suspendit seu suspendi feci per brachia sua, ligatis manibus post tergum, et ipsum 
ligatum in dicta arbore stetit suspensis per longum tempus, et post dicta fuerunt facta in strata 
publica domini regis, que quidam [strata] est inter castrum de Levinhaco et de Pradela.  

Item hiis non contentis, prefatus (prefatus sic) dominus Jordanus vel alius nomine suo id mandante 
ferri, vel tantum habente ut suo nomine factum, scilicet Petrus Bixedi  prefatus venit cum armis in 
honore seu territorio de Bamvila et maliciose et percussit seu etiam verberavit hoves domus milicie 
Tholose videlicet de Larmonte, et ratione percussionis facte atque verberationis, prefati oves 
interfecte fuerunt de predictis, ambus VIIIs et amplius, que terra, ubi item oves fuerunt percuisse seu 
etiam verberate vel interfecte, pertinet ad domum milicie (predictum) de Larmonte et ad ipsum 
dominum Jordanum pro indiviso.   

Item etiam his non contentis, prefatus dominus Jordanus vel alius nomine suo, ut dictum est, scilicet 
prefatus Petrus Bexedi, una cum quibusdam hominibus, venit in terram de Bamvila seu in 
territorium dicte ville, de quadam pecie terre que est omnis inter (ipsum) dominum Jordanum et 
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dictum preceptorem, nomine quo supra, pro indiviso. Et granhe que erant in dicta terra, que quidam 
granhe erant ipsius preceptoris, per violenciam secum asportavit, seu asportari fecit, apud castrum 
de Levinhaco.  

Item etiam hiis non contentis, prefatus dominus Jordanus vel alius nomine suo, ut dictum est, 
scilicet Pahus, bajulus de Pradela pro ipso domino Jordano, in strata publica que est inter Pradelam 
et Insula dicti domini Jordani, quamdam et quam inerat domus milicie Templi de Larmonte, cepit 
seu cepi fecit et secum asportavit apud Insulam dictus dominus Jordanus, et per violenciam abstulit 
cuidam quiete nomine Terrimo, et dictum apud castrum Tilhi, et demum usque ad Pradellam.  

Item etiam hiis non contentis, prefatus dominus Jordanus vel alius nomine suo, ut dictum est, 
scilicet Jordanus domicellus, filius predicti domini Jordani, venit apud domus de Larmonte, una inter 
quibusdam suis complicibus, intravit (proprietes) dicte domus per violentium et, dum fuit intus dicta 
domum, duxit fratri Bernardo dicte domus ut sibi renderet claves dicte domus, et dum \Bernardus/ 
idem frater nolebat ejusdem domus claves tradere eidem, Jordanus idem (Jordanus sic) vel alius 
nomine suo, tulit violenter claves dicte domus et apervit celarium dicte domus, et \de/ animalibus, \et 
dolis/ seu tonnelis qui erant interius dictum celarium, incepit devastare et destruere, et etiam 
(sacriciadere) de quibusdam gallinis qui erant intus dictam domum, plus quam comedere possent. 

Item etiam hiis non contentis, prefatus dominus Jordanus vel alius nomine suo, ut dictum est, 
scilicet Ramundus de Crossa, una cum quibusdam hominibus, venit ad quondam pratum dicte 
domus de Larmonte, et quidam boves qui erant in dicto prato, qui erant de dictam domus, se cum 
per violunciam, una cum suis complicibus, abduxit et (interlinavit) et etiam quasdam trabes quod 
idem preceptor, nomine quo supra, fecerat fieri ad opus paxerie de Larmonte, in quodam nemore 
dicte domus, usque ad numerum XX et amplius, furtive se cum asportavit seu asportari fecit. 

Item hiis non contentis, prefatus dominus Jordanus vel alius nomine suo, ut dictum est, scilicet 
Petrus Bexeda, venit ad carcerem dicti preceptoris apud Bamvillam, in quem fermebatur tam 
custodie quondam latronem qui lacro furtim fuerat apud dictum castrum seu dicte ville, (casers et 
sotalares) (d) per violencium in magnum prejudicium dicte domus et preceptoris, abstraxit et se cum 
absduxit apud Insulam ipsius domini Jordanis et de eodem latrone justiciam fecit, spolian[s] dictum 
preceptorem de jure suo .  

Verum tales excessis seu malicia non deberent remanere inpunita juxtas legitimas sanctiones, 
supplicat idem preceptor, nomine quo supra, ut vos domine predicte seu vestra curia super 
premissis et ex officio vestro inquiratis veritatem et ea inquisita et comperta, dictum dominum 
Jordanum super dictis excessibus corrigatis seu etiam puniatis taliter, quod pena illius transeat ad 
alios in exemplum, preterea proponit juris beneficio in omnibus sibi salvo. Item etiam idem 
preceptor, nomine quo supra, pro super premissis non intendit facere partem, nisi tantum ad 
instructionem curie, et ad probandum predictum :  
- super primo articulo nominat hos testes, Petrum Arnaldi, Philipum Bernesic, A. Geraldi, fratrem 
suum qui vocatur Roy, Guillelmum Arnaldi de Bauzela, Peyrolum patrem Arnaldi Roy, (dominum d 
Enguand) et Petrum Martini textorem : isti sunt de Bamvila et inquiratur dictus Petrus Johannis \qui/ 
fuit captus,   
- super secundo articulo, inquirantur Ramundum Agini et Gasquetum,  
- super tercio articulo, inquirantur Guillelmum Arnaldi de Bauzela et nepotem ejus et Germandum, 
bajulum dicti loci,  
- super IIII° articulo, inquirantur Bernardum dua Turribus de Serra et Gatherum, bajulum de Thilho, 
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- super V° articulo, inquirantur Vitalem de Lagrossa, patrem Fil\ippu/m de Lacosa, Vitalem (Baule) et 
Guerram et Bernardem Sirbent, Johannem de Nacostansa, Bernardum den Gasuran, Arnaldum de 
Nobenescyta, Petrum de Saubada, Petrum den Borigas, Castanhum filium den Patras et Johannem 
den Portas Gassum.   

Item sub anno Domini M° CC° LXXX° tertio, die dominica in festo beati Jacobi apostoli (e) , venit 
prefatus dominus Jordanus apud Larmonte domus milicie Templi Tholose, cum XXV equitaturis vel 
circa, contra voluntatem preceptoris fratrum ibidem existencium dicte domus de Lormont, et ibidem 
stetit ibi per tres dies et duas noctes cum omni familia sua et dictis equitaturis, devastando et 
discipando bona dicte domus, videlicet panem et bladum, avenam, anceres (f) et gallinas et carnes 
salsatas, quare supplicat idem preceptor ex officio vestro, ut super premissis, vos domine predicte 
veritatem inquiratis, et ea inquisita et comperta, ipsum dominum Jordanum et ejus familiam puniatis 
seu puniri faciatis ; ita quod de cetera talia facere non  attemptet, et quod pena ipsius transeat in 
exemplum, et quod nullam de his bonis, de quibus prefatus dominus Jordanus et sui male et 
indebite exigerunt seu etiam habuerunt, ne destruxerunt eidem, preceptor, nomine quo supra, a 
prefato domino Jordano emendam fieri faciatis ex vestro officio. Preterea proponit juris beneficio in 
omnibus sibi salvo, (curia) petiit a parte aliam deffendem, et ibidem dictus procurator dicti domini 
Jordani petiit copiam dicte petitionis et diem ad respondendum consulte, quod fuit concessum et ad 
expendendum consulte, dicte supplicationi seu supplicatori, pro partem dicti domini Jordani, et 
utrique parti ad procedendum /qui sunt\ in negocium, ut jus erit. Fuit assignata dies jovis ante 
festum dedicationis beati Micheli intra Tholosa (g), que dies fuit prorogata seu etiam prolangata per 
dominum senescalum usque ad diem jovis post quondam beati Micheli, quod die continuata in 
crastinum. 

Partes ut supra proxime comparuerunt, et ibidem dictus procurator dicti domini Jordani exipiende 
proposuit in hunc modum. Recipiendo proponit dominus Jordanus de Insula (vel) dominus Insule, et 
dixit se non teneri respondere dicte petitioni seu supplicationi, et dixit quod ex privilegio a domino 
rege Francie sibi, et aliis baronibus in Tholosano et in istis partibus constitutis, scilicet non 
compellerantur litigare nec etiam suis creditoribus respondere, quod etiam privilegium adhuc durat, 
et de hoc nulle scare  exercendo et dicte domine senescalle et curie domini regis, si hoc negetur vel 
dubitetur de privilegio supradicto. Item esto sine prejudicio quod privilegium non duravit quod absit, 
cum dixit etiam excipiendo quod ipse non tenetur (revivus) litigare nec rendere in presenti judicio, 
cum dictus Jordanus sub judicatura et defensa (unum) dictum judicem Verduni et in partibus 
Gascone ab suo loco, et quam dicit (eum ratum stare) jure, et faciet quod debebit, nec force domini 
senescali ex cetera, scienquo hanc causam ad se renctaret. Quibus quarevis non facto causis nunc 
petiit a parte altera responderi et ibidem dictus dominus preceptor petiit copiam petitionum et diem 
ad respondendum consulte predictas seu erit applicandum. Assignata eadem fuit sibi concessium et 
ad respondendum seu replicandum per dictum dominum preceptorem, et unique ad procedendum 
vel in negocium, ut jus erit. Fuit assignata dies jovis post (festum) beati Andre apostoli (h).